o-)

&miara cfKunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 031

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 3 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e
quinze, às dezenove horas e onze minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima quinta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 16a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 87/2015) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 136/2015
— ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Prefeito
Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 153/2015 — DISPÕE SOBRE
REGULARIZAÇÃO DA MARGINAL À RODOVIA DEPUTADO ROBERTO
ROLLEMBERG-SP 461, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA
(autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 156/2015 — DISPÕE
SOBRE A APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 151/2015
NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, REGULAMENTANDO A UTILIZAÇÃO DOS
DEPÓSITOS JUDICIAIS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA OU NÃO TRIBUTÁRIA E
INSTITUI O FUNDO DE RESERVA DOS DEPÓSITOS JUDICIAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI
N° 163/2015 — DISPÕE SOBRE DESPESAS ORIUNDAS DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Prefeito Municipal); 5.
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 12/2015 - INSTITUI A MEDALHA "9 DE JULHO"
NO ÂMBITO DO LEGISLATIVO BIRIGUIENSE (autoria do Vereador Leandro
Moreira); 6.PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 17/2015 — DÁ NOVA REDAÇÃO AO
ARTIGO 156 E INSERE PARÁGRAFO À RESOLUÇÃO N° 216, DE DEZEMBRO
DE 1.998 (autoria dos Vereadores Leandro Moreira e José Roberto Merino
Garcia). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente Vereador
Cristiano Salmeirão, que contou com os trabalhos de secretaria dos Vereadores
Valdemir Frederico e Hebe Najas Camargo Cervelati, respectivamente Vice-
Presidente e 1 a  Secretária. Inicialmente solicitou ao Vice-Presidente que
procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, Gilmar Trecco Cavaca, José Fermino
Grosso, José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Leandro Moreira,
Odair Rodrigues Fernandes, Paulo Roberto Bearari, Reginaldo Fernando Pereira,
Ricardo Kumazawa e Rogério Guilhen, quatorze vereadores desta Câmara,
como se pode comprovar pelo registro das respectivas assinaturas à folha 48,
verso, do livro de presença n° 18. Deixaram de comparecer aos Vereadores
Adauto Quirino Silva e Osterlaine Henriques Alves, sem apresentar justificativa e
Wlademir Antõnio Zavanella que apresentou pedido de licença a mesa através
do Requerimento n° 378/2016. Havendo, portanto, número legal para
deliberações, representada pela maioria dos Senhores Vereadores, o Senhor

câmara c-Municipal de cBirigüi
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N °  032

Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Logo após,
nos termos da Resolução n° 325, de 22 de junho de 2011, por ser a primeira
sessão ordinária do mês, foi executado o Hino do Município de Birigui. Em
seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente, do EDITAL n° 35/2015, que
torna público, para conhecimento dos Senhores Vereadores, o inteiro teor da Ata
da Sessão Extraordinária de 23 de junho de 2015. Submetida à votação, a ata
referida foi APROVADA por unanimidade dos presentes. A seguir, o Senhor
Presidente passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre,
convidando para fazer uso da palavra o Senhor Hésller Soares de Melo, primeiro
munícipe devidamente inscrito, informando-o ser de cinco minutos o tempo
regimental disponível, tendo o mesmo, feito uso do espaço para relatar sobre o
"grupo de Breaking de Birigui — Cultura Hip Hop". Convidou, logo após o segundo
munícipe inscrito, Senhor Mateus Barbiere Medrano, informando-o ser de cinco
minutos o tempo regimental disponível, tendo o mesmo discorrido sobre
"reorganização escolar proposta pelo governo do estado". Seguidamente, o
Senhor Presidente, suspendeu a sessão por cinco minutos para o início do
Espaço Solene. Logo após, informou abertura de parêntese na presente sessão
ordinária, para outorga de Diplomas de HONRA AO MÉRITO ao EMPRESÁRIO
MANOEL MARQUES ESPEDO — "MANÉ SIMPATIA", como reconhecimento
público pelo seu brilhante destaque na atividade comercial, em especial no
segmento gastronômico; e ao PROFESSOR FRANCISCO MIRAGAIA
PERUZZO, como reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à
educação, em especial pela sua atuação na área de química para o ensino
médio, nos termos dos Decretos Legislativos n° 216 e n° 214, de 25 de fevereiro
de 2015, respectivamente. Na sequencia, a sessão foi suspensa, por cinco
minutos, para os cumprimentos e sessão de fotos, procedendo-se, em seguida, à
segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Em seguida, determinou o Senhor Presidente à 1a Secretária, que procedesse à
leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal,
constante de: Ofício n° 844/2015 — Ref. Requerimento n° 284/2015; Ofício n°
845/2015 — Ref. Requerimento n° 293/2015; Ofício n° 847/2015 — Ref.
Requerimento n° 300/2015; Ofício n° 855/2015 — Ref. Requerimento n° 283/2015;
Ofício n° 862/2015 — Encaminha CD contendo balancete das receitas e despesas
do município, referente ao mês setembro/2015; Ofício n° 867/2015 — Ref. casos
de dengue no município; Ofício n° 888/2015 — Ref. Requerimento n° 313/2015;
Ofício n° 889/2015 — Ref. Requerimento n° 314/2015; Ofício n° 890/2015 — Ref.
Requerimento n° 317/2015; Ofício n° 893/2015 — Ref. Requerimento n° 321/2015;
Ofício n° 894/2015 — Ref. Requerimento n° 324/2015; Ofício n° 895/2015 — Ref.
Requerimento n° 325/2015; Ofício n° 896/2015 — Ref. Requerimento n° 327/2015;
Ofício n° 897/2015 — Ref. Requerimento n° 329/2015; Ofício n° 898/2015 — Ref.
Requerimento n° 353/2015; Ofício n° 899/2015 — Ref. Requerimento n° 338/2015;
Ofício n° 900/2015 — Ref. Requerimento n° 340/2015; Ofício n° 901/2015 — Ref.
Requerimento n° 346/2015; Ofício n° 902/2015 — Ref. Requerimento n° 347/2015;
Ofício n° 903/2015 — Ref. Requerimento n° 350/2015; Ofício n° 906/2015 — Ref.
Requerimento n° 354/2015; Ofício n° 907/2015 — Ref. Requerimento n° 355/2015;
Ofício n° 908/2015 — Ref. Requerimento n° 357/2015. Seguidamente, passou-se,
à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de

&miara cfMunicipal de Carig iii
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 033

"Diversos", constante de: Ofício n° 022/2015 — Associação dos deficientes
físicos de Birigui — ADEFIBI; Ofício Especial — Vereador Wlademir Antônio
Zavanella; Ofício C.C.A. n° 3187/2015 — Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo; Ofício n° 053/1163 — Federação dos Contabilistas do Estado de São
Paulo; DR-SUP-0747/15 — SESI-SENAI; Ofício n° 539/2015 — Fecomerciários;
Ofício n° 2BPMI-1259/400/15 — Polícia Militar do Estado de São Paulo; Ofício
Circular 36/2015 — Câmara Municipal de Araçatuba; Ofício GCRMC n° 1534/2015
— Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; Of. Circ. n° 002/2015 — Câmara
Municipal de Guararapes. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo Vice-Presidente do
material de Expediente de Vereadores, constante de: PROJETO DE LEI N°
161/2015; PROJETO DE LEI N° 162/2015; PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 23/2015; REQUERIMENTOS N° 364 A 368/2015;
REQUERIMENTO N° 370 A 381/2015; E REQUERIMENTO N° 383 A 385/2015.
Submetidos à deliberação do Plenário, depois de lidos, todos os requerimentos
acima registrados foram APROVADOS por unanimidade. Ressalte-se que, nos
termos da Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de
leitura e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores
Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na
sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre,
fazendo uso da palavra o Vereador Reginaldo Fernando Pereira. Seguidamente,
o Senhor Presidente, suspendeu a sessão por cinco minutos e logo após,
conduziu os trabalhos para a parte da Ordem do Dia, determinando ao Vice-
presidente que procedesse à segunda verificação de presença, com o que se
constatou estarem em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à leitura do primeiro item
da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 136/2015 —
ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria do
Prefeito Municipal, ao qual foi apresentado REQUERIMENTO N° 382/2015 — de
autoria do Vereador Gilmar Trecco Cavaca - PEDIDO DE VISTA DO PROJETO
DE LEI N° 136/2015. De acordo com a Resolução n° 370, de 12 de agosto de
2015, o pedido foi acolhido pelo Senhor Presidente. Logo após, o Vereador José
Fermino Grosso solicitou a dispensa da leitura para todos os projetos da pauta,
por serem de conhecimento dos Senhores Vereadores e estarem
disponibilizados no site da Câmara. Submetido à deliberação do Plenário, o
pedido verbal foi aprovado com um voto contrário. Logo após, passou-se ao
segundo item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
153/2015 — DISPÕE SOBRE REGULARIZAÇÃO DA MARGINAL À RODOVIA
DEPUTADO ROBERTO ROLLEMBERG-SP 461, DESTA CIDADE, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e nenhum Vereador manifestando-se a respeito, foi submetido à
votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, nos termos do Artigo 54, §
2°, Inciso VIII do Regimento Interno da Câmara, sendo APROVADO por
unanimidade dos presentes. Logo após, passou-se ao terceiro item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 156/2015 — DISPÕE SOBRE
A APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 151/2015 NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, REGULAMENTANDO A UTILIZAÇÃO DOS
DEPÓSITOS JUDICIAIS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA OU NÃO TRIBUTÁRIA E

câmara cfkunicipal de Cario"
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 034

INSTITUI O FUNDO DE RESERVA DOS DEPÓSITOS JUDICIAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de autoria do Prefeito Municipal, ao qual foi
apresentado o REQUERIMENTO N° 386/2015 — de autoria do Vereador Paulo
Roberto Bearari - ADIAMENTO, POR 91 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DO PROJETO DE LEI N° 156/2015. Colocado em discussão e nenhum Vereador
fazendo uso da palavra, o requerimento acima foi submetido à votação, sendo
APROVADO por unanimidade dos presentes. Logo após, passou-se ao quarto
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 163/2015 —
DISPÕE SOBRE DESPESAS ORIUNDAS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e nenhum Vereador manifestando-se a respeito, foi submetido à
votação nominal, sob quórum de maioria absoluta, e APROVADO por
unanimidade dos presentes. Passou-se, a seguir, à leitura do quinto item da
pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 12/2015 -
INSTITUI A MEDALHA "9 DE JULHO" NO ÂMBITO DO LEGISLATIVO
BIRIGUIENSE, de autoria do Vereador Leandro Moreira. Em seguida, a
Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati, requereu verbalmente vista ao
Projeto de Resolução n° 12/2015 (posteriormente reduzido a termo no
Requerimento n° 387/2015), tendo seu pedido acolhido pela Presidência, nos
termos da Resolução n° 370, de 12 de agosto de 2015, o pedido foi acolhido pelo
Senhor Presidente. Seguidamente, passou-se ao sexto e último item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 17/2015 — DÁ
NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 156 E INSERE PARÁGRAFO À RESOLUÇÃO N°
216, DE DEZEMBRO DE 1.998, de autoria dos Vereadores Leandro Moreira e
José Roberto Merino Garcia, ao qual foi apresentada EMENDA N° 1, de autoria
do Vereador Paulo Roberto Bearari. Colocada em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, a referida emenda foi submetida à votação nominal,
sob quórum de maioria absoluta, sendo REJEITADA com 7 (sete) votos
favoráveis e 6 (seis) contrários, não atingindo o quórum necessário para
aprovação (maioria absoluta). Passou-se, em seguida, à deliberação da
EMENDA N° 2, de autoria do Vereador Wlademir Antônio Zavanella. Colocada
em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Leandro Moreira, José
Roberto Merino Garcia e Hebe Najas Camargo Cervelati. Logo após, o Vereador
Paulo Roberto Bearari, pediu verbalmente o adiamento por 14 (quatorze) dias da
discussão e votação do Projeto de Resolução n° 17/2015. (posteriormente
reduzido a termo no Requerimento n° 388/2015). Colocado em discussão,
manifestaram-se a respeito os Vereadores José Roberto Merino Garcia, Paulo
Roberto Bearari, Leandro Moreira (aparteado pelo Vereador Paulo Roberto
Bearari), Valdemir Frederico (aparteado pelos Vereadores Paulo Roberto Bearari
e Leandro Moreira) e Reginaldo Fernando Pereira. Submetido à votação, o
requerimento verbal acima foi APROVADO com 11 (onze) votos favoráveis e 2
(dois) votos contrários. Esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-
se à parte das Explicações Pessoais e, nenhum Vereador fazendo uso da
palavra, comunicou o Senhor Presidente que a próxima sessão ordinária está
regimentalmente designada para o dia 10 de novembro do corrente e,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo
a vigésima quinta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 16a
Legislatura, às vinte e duas horas e quarenta e cinco minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que

câmara cSunicipal de Carig iii
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	F L. 	N° 035

integra o arquivo da Câmara Municipal. Constantes da pauta inicial (Ofício
Circular n° 87/2015), não foram discutidos e votados o Projeto de Lei n°
136/2015, que recebeu pedido de vista através do Requerimento n° 382/2015; o
Projeto de Lei n° 156/2015, adiado através do Requerimento n° 386/2015; o
Projeto de Resolução n° 12/2015, que recebeu pedido verbal de vista
(posteriormente reduzido a termo no Requerimento n° 387/2015) e o Projeto de
Resolução n° 17/2015, adiado verbalmente (posteriormente reduzido a termo no
Requerimento n° 388/2015), todos aprovados na parte da Ordem do Dia. De tudo
o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  1( _  (Vereador Hebe Najas
Camargo Cervelati — 1a Secretária), defendo ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

fl(~)
a  SECRE RIA

VICE-PRESIDENTE

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5